DIVI IOAN.  
NIS CHRYSOSTOMI  
Archiepiscopi Constantinopolitani  
commentarius in epistolam ad  
Galatas, Erasmo Roteroda  
mo interprete.

2

A. N. M. D

XXVII.

*Opus novum, & nunc primum natum atq; excusum.*

R. D. D. I O A N N I C A R D.  
Lothoringiæ Erasmus Rot. s. d.

**B**ene habet, quod nō omnia  
licent isti malos seu fato seu  
genio , qui nunc res homi-  
num undiq; miscet exitiali-  
bus dissidijs. Datur etiamnū pījs ani-  
morum benevolentia iungi: datur scri-  
ptis ultro citroq; commeantibus confa-  
bulari. Itaq; qua licet uenio literis tuis  
amantissimis invitatus: quóq; ueniam  
gratior, comitem in primis gratiosum  
ac facundum adduco Ioannem Chry-  
sostomum, qui tibi Pauli ad Galatas  
epistolam, latine loquens & paucis &  
luculenter enarrabit, ut uel hoc modo  
Galatæ quoq; postliminio remigrent  
in suam Galliam . Ut tale quid aude-  
rem, crebro mecum egit Claudius Can-  
tiuncula, minimumq; absuit, quin per-  
pulerit. Quid enim est omnino, quod  
a 2 ille

ille non facile cuius persuadeat, ut tali  
præditus ingenio, tam nō uulgari, tum  
philosophiæ cognitione, tum utriusq;  
iuris prudentia, tum bonarum etiam li-  
terarū peritia præditus; adde his omni-  
bus, præter eam dicendi facultatem,  
quam rhetorum præceptiones confe-  
runt, naturalem quandam facundiam,  
ut optimo iure, si non unicum (Nam id  
fortasse dictu uideatur inuidiosum) cer-  
te rarissimū uestræ Lothoringiæ exem-  
plum & ornamentum dici possit: nec si-  
ne causa tibi talium dotiū perspicacissi-  
mo iudici, præcipue charus habeatur.  
Nutantem igitur iam pridē, ac propen-  
sum etiam animum facile tandem im-  
pulit, reddens à R. T. D. literas, perbre-  
ues quidem illas, sed humanitatis ple-  
nas. Audieram te maiorū imaginibus  
maximum, dignitate maiorem, ad haec  
actate flentī, inter aularum uel nego-  
cia uel

cia uel delicias, euangelicas ac Paulinas  
literas circū ferre manibus,his frequen-  
ter oculos & animum pascere, quæ res  
mihi piæ mentis non obscurum argu-  
mentum dedit. Nec enim uel admodū  
uel diu potest inquinari uitij s huius se-  
culi, cui sacræ literæ cordi sunt. Inuita-  
bat igitur ista tua pietas, ut aliquid è sa-  
crorum uoluminum thesauro tibi pro-  
prie dicarē, sed deterrebatur non nihil di-  
gnitatis tuæ maiestas, quæ scrupulum  
simul atq; tua excusavit epistola,adorna-  
ui munusculū,quod ut paucis tibi com-  
mendem: Primum opus hoc ante hac à  
nemine uersum fuit,ut si nihil aliud, uel  
nouitatis titulo possit esse non ingratū.  
Deinde uix alia est epistola,in qua ma-  
gis apparet ardor ac sollicitudo Pauli  
næ charitatis erga discipulos,qs Chri-  
sto genuerat,ut hinc admoneri queant  
episcopi, quem affectum erga gregem

a ; ipsiſ

ipſis concreditum gerere debeant. Ac-  
cessit interpres Apostoli ſimillimus,  
ubiq; materna uifcera spirans erga po-  
pulum ſuum, tum in docendo tam di-  
lucidus ac fedulus, tanquam ſi nutrix  
ſoueat filium ſuum. Paulus indicauit di-  
ſcrimen inter paedagogum & patrem.

*1. Cor. 10.* Et ſi decem milia, inquit, paedagogorū  
habēatis in Christo, at non multos pa-  
tres. Nam in Christo Iefu per Euangeli-  
um ego uos genui. Idem hic matrē ex-  
hibet, iterum parturiēs Galatas, doñec

*1. Thessa. 2.* in illis formet Christus. Porrò Theſſa-  
lonicensibus nutricem exhibuit, neque  
quamlibet tamen, ſed filij ſui nutricem.  
Has tres personas ſpectare licet in hoc  
epifcopo, patrem autoritate ſacerdota-  
li, matrem pariendi tuendiq; ſtudio, nu-  
tricem, dum cibum ſalutiferā doctrinā  
ueluti præmansum ingerit animis ſuo-  
rum. De ſacerdote Mofaico ſcriptū eſt  
Exodi

Exodi 28. ut audiatur sonitus, quando ingreditur & egreditur sanctuariū in cōspectu domini, ut nō moriatur. Atq; ille quidem aurea tintinnabula gerebat in ueste. Huic pro aureo tintinnabulo, lingua erat aurea, nusquam non obtinētiis populo diuinæ scripturæ uocibus, docens, arguens, exhortans, consolans. Semper enim sacerdos uersatur in sanctuario iuxta doctrinam euangelicam, ingrediens & egrediens, ut pascua inueniat ouibus suis. Et mortis periculum denunciatur, nisi tinniat. Hoc enim tintinnitu saginantur oves Christi. Hic igitur geminū boni pastoris exemplum proditum est. Postremo incidūt in hac epistola loca quædā, unde multi uehementer suspiciati sunt, parum conuenisse inter Paulū & reliquos apostolorū processus, præcipue Petrū. Ex eodē fonte nata est illa nobilis iter Augustinū & Hie-

tonymum digladiario , de mendacio,  
quæ quum efferbuerit usq; ad cōuicia,  
nec aliter finita sit contentio, nisi ceden-  
te Augustino, tamen si quis rem expen-  
dat attentius, neuter alterum satis intel-  
lexit, quum Hieronymus loquatur de  
dissimulatione facti, Augustinus tra-  
ctet quæstionem de mendacio sermo-  
nis. Illud autē demiror in Augustino,  
quod Petrum apostolorum principem  
primumq; fidei præconē, sic tractarit,  
ut alicubi impingat illi superstitionis  
simulationem, alicubi peruersum studi-  
um imponendi legis onus in humeros  
gētium, alicubi prauam simulationem;  
alicubi peruersitatē, adeoq; peccatum  
hoc non cleuet, ut conferat etiam cum  
peccato ter abnegati Christi. Hæc quū  
diuersis locis inculket vir ille, tamen in  
retractationibus nusquam mitigat ea  
dicta, quum ibi nonnulla penè friuola  
leniat

leniat. Augustinum sequuti Parisiensis,  
um theologorum articuli, tribuunt illi  
errorem in fide. Iam ex hac admiratio-  
ne subit altera admiratio. Quum æquis  
animis hæc feramus dicta in eum, cui  
Christus tradidit claves regni cœlorū,  
quem q̄ uoluit esse principem totius ec-  
clesiæ suæ, nec offendātur aures nostræ,  
quum audimus à tantis uiris summo. fi-  
dei doctori, etiam post acceptum spiri-  
tum coelestem, post ædita miracula, tri-  
bui errorem in fide, animum q̄ peruer-  
sum, tamē hodie quidā schismata, scan-  
dala, blasphemias & hæreses uociferan-  
tur, si quis dicat Hieronymum uirū do-  
ctum quidem ac pium, sed tamen ho-  
minē fuisse: si quis dicat Hieronymum  
tanto studio mirari uirginitatē, ut non  
multū absit à contumelia matrimonij,  
quum nemini sit obscurum, quæ uerba  
per calorē ille de matrimonio locis ali-

a , quot

quot effuderit. Sed hanc materiam hic Chrysostomus tanta dexteritate tractat, ut declareret, non solum nihil inter Petrum & Paulum rancoris intercessisse, uerum etiam summam fuisse concordiam ac benevolentiam, nec ullam fuisse de fide dissensionem, tum omnem illam de mendacio rixam esse superuacaneam. quum hic nihil interuenerit, praeter charitatem ad tempus obsequundantem invincibili Iudeorum imbecillitati, praeterquam piam simulationem, iuuandi studio suscepitam. Hac interpretatio, mea quidem sententia, dignior est summis illis Euangeli principibus, ac priorum hominum auribus acceptior. Verum hisce de rebus tu melius iudicabis, ubi totum uolumen perlegeris, quod facile citra tandem feceris. Ut enim longum non est, ita dilucidum est ac facundum, nisi si quid hic detriui malus interpres. Preco agutem

autem, ut dominus magis ac magis in  
te excitet syncerum amorem Euangeliū  
sui. Cui nunc non minus esse video peri  
culi, ab his qui Christo debitam uictoria  
riam ad se conantur arripere, quām ab  
ijs, qui sub hostium uexillis scindunt ec  
clesiæ concordiam. Luctuosa uiatoria  
est, quā sic ciuitatem liberat ab uno ty  
ranno, ut eam tradat multis illo grauio  
ribus. Si quid hic aliud spectetur quām  
Christus, non poterit esse læta uictoria  
. Sed optima spes habet animum  
meum fore, ut Christus hos tumultus  
ueritat in lætum exitum, si modo nos  
pmereamur. Bene uale. Basileæ :. Cal.  
Iulias. Anno M . D . XXVII.

Diu

# DIVI IOAN

N I S C H R Y S O S T O M I

Archiepiscopi Constantinopolitani  
enarratio in epistolam ad Galatas,

Erasmo Roterodamo

interprete.

A V L V S apostolus, non  
ab hominibus, necq; per ho-  
mines, sed per Iesum Chri-  
stum & deum patrem, qui  
suscitauit eum à mortuis, & omnes qui  
mecum sunt fratres, ecclesijs Galatiæ,  
Gratia uobis et pax à deo patre nostro  
& domino Iesu Christo.

*Vehementi  
or Paulus  
aduersus Ga-  
latas.*

Procœmum, multa vehementia, mag-  
noq; spiritu plenum est: nec procœmi-  
um modo, uerum etiam tota, ut ita di-  
cam, epistola. Etenim tum placide leni-  
terq; loqui discipulis, quū opus est acri-  
monia, non doctoris, sed corruptoris  
potius

potius fuerit & hostis. Itaqꝫ Paulus re  
cte meritoꝫ scribit hunc in modū Ga  
latis. Hanc ob causam & dominus, quū  
multa placide māsueteꝫ locutus sit di  
scipulis, nonnunqꝫ tamen & austeriorē  
adhibuit orationem, nunc quidem illos  
beatos prædicans & collaudans, nunc  
rursus increpans & obiurgans. Itaqꝫ  
quum Petro dixisset: Beatus es Simon  
Bariona, promisissetꝫ futurū, ut eccl  
esiæ fundamenta super illius professionē  
iaceret, haud multo post dicit eidē: Va  
de post me satana, scandalum es mihi.  
Et alibi rursus: Adhuc et uos sine intel  
lectu estis? Tantumꝫ terroris illis inie  
cit, ut Ioannes dicat, quod uidētes eum  
cum muliere Samaritana colloquētem,  
de cibo quidē cōmonuerint, cæterū ne  
mo fuerit ausus dicere: quid quæris, aut  
quid loqueris cum ista. Hæc edocitus  
Paulus, ac præceptoris sui uestigijs in  
grediens

*Seueritas le  
nitate tem  
peranda.*

grediens, uarie sermonem ad discipu-  
lorum utilitatem attemperat, nunc qui-  
dem urens ac secans, nunc rursum miti  
ora admouens remedia. Et Corinthijs  
quidem dicebat: Quid uultis? ut in uit-  
ga ueniam ad uos, an in charitate & spi-  
ritu lenitatis? Porro Galatis ita loqui-  
tur: O stulti Galatæ. Neq; uero semel  
dūtaxat, sed bis usus est hac obiurgati-  
one. Quin & sub finem epistolæ, taxās  
illos dixit: Ne quis mihi faceſſat negoti-  
um. Cæterum hic acerbitatē denuo mi-  
tigat, quum ait: Filioli mei, quos iterum  
parturio: alijs cōp; multis cōſimilibus uer-  
bis. Cæterum hanc epistolam esse ple-  
nam uehementiæ, cuiuis perspicuum est,  
uel ex ipso statim lectionis ingressu.  
*Paulusque iratus Galatæ.* Sed aperiendum est, quid apostolum  
prouocarit in discipulos. Necq; enim id  
pusillum fuit, neq; parui momenti, alio-  
qui nec ipſe tam acerbe fuisset in eos in-  
uectus

uectus. Siquidem quibuslibet de causis  
iritari hominis est pusillanimis, moro,  
si, misericordia: quemadmodum ex aduerso,  
in grauibus causis, superinum ac negligen-  
tem esse, uiri est incertis ac somniculosi.  
At huiusmodi nequaquam erat Paulus.  
Quod igitur erat peccatum, quo sic com-  
motus erat: Profecto magnum erat, &  
supra modum graue, quodcum illos omnes  
ab alienarant a Christo, quemadmodum  
ipse in progressu sermonis declarat, di-  
cens: Ecce ego Paulus dico uobis, quod  
si circuncidamini, Christus nihil uobis  
profuturus est. Ac rursum: Quicunq; in  
lege iustificamini, a gratia excidistis.  
Quid igitur tandem hoc erat? Nam aper-  
tius explanandum est. Qui ex Iudæis  
crediderant, partim occupati persuasio-  
ne Iudaismi, partim inanis gloriae siti te-  
mulenti, dum sibi doctorum cupiunt pa-  
rare dignitatem, autoritatemque, profes-  
cti ad

*Argumentum  
tū epistole.*

cti ad Galatas docuerūt illis opus esse  
circuncisione, seruanda sabbata, & noui  
lunia, nec tolerandum esse Paulum, qui  
harum rerum tolleret obseruationes.  
Nam Petrus, Iacobus, ac Ioannes hæc,  
ut aiebant, non prohibebant, quum es-  
sent inter apostolos primæ dignitatis,  
quūq; cum Christo fuissent uersati. Ac  
re uera non prohibebant. Cæterum id  
faciebant, non quod ita faciendum esse  
decernerēt, sed ut eorum qui ex Iudæis  
crediderant imbecillitati morem gere-  
rent. At Paulus qui gentibus prædican-  
di munus susceperebat, nihil opus habe-  
bat hac obsecundatione. Nam quū uer-  
saretur in Iudæa, ad eundē modum &  
ipse morem gessit Iudæis. Verum im-  
postores quidam non explicantes cau-  
fas, ob quas tum hic tum illi Iudæis mo-  
rem gererent, arte fallebāt simpliciores,  
huiusmodi sermonibus: Non est feten-  
dus

dus Paulus. Nā hīc heri ac nudius tertī  
us exortus est, At Petrus & qui cum illo  
sunt, prīmī sunt apostolorum. Tum hic  
quidem discipulus fuit apostolorū , illi  
uero Iesu christi. Præterea hīc solus est,  
illi multi. Deniq; & simulationis calum  
niam Paulo intendebant dicentes: Hic  
ipse qui tollit circūcisionem , alibi uisus  
est uti, quæ damnat, aliter uobis , aliter  
alijs prædicās . Proinde quum cerneret  
totam Galatarum gentem inflamma  
tā, ac periculōsum incendiū aduersus il  
lorū ecclesiam excitatū esse, iāq; domū  
labefactam, periclitari ne corrueret, par  
tim ira iusta cōmotus , partim immen  
so animi dolore correptus (Nam & hoc  
declarauit dicens: Cupiebā nunc esse a  
pud uos, & mutare uocem meā ) scribit  
epistolam ad uniuersos, ad ista respon  
dens, & ad hoc ab ipsis protinus exordi  
is tendit , uidelicet quod ij qui suffossis  
b cunicu,

cuniculis ipsius existimationem apud Galatas subuertere conabāt, dicebāt, alios esse discipulos ipsius Christi, hūc apostolorum duntaxat fuisse discipulum. Et hāc ob causam sic orsus est, Paulus apostolus non ab hominibus, neq; per hominem. Prædicabant enim quem admodum iam cuperam dicere, imposter stores illi, quod Paulus apostolorum omnium postremus esset, quodque ab illis edocitus esset, Petrum enim Iacobum & Ioannem, ut primi fuerant uocati, ita inter discipulos tenere primas, qui sua dogmata ab ipso Christo acceperant. Proinde magis credendum illis quam huic. At illos non uetare circumscriptionem neq; legis obseruationem. Hæc & his similia dictitantes, hinc Pauli de primētes autoritatem, illinc aliorū apostolorū gloriā attollētes, nō ut illos laudib. ornarent, sed ut Galatas seducerēt,

petr

p̄ suaserat, ut legi adhærent, quum iā legis tempus præterisset. Proinde congruenter ad hunc exorsus est modum. Quoniam enim ipsius doctrinam eleuabant, dicētes illam ab hominibus p̄fectam, quum Petri esset à Iesu Ch̄ti, sto, in ipso statim ingressu, refellit hoc dicens se apostolum esse non ab hominibus neque per homines. Nam baptizarat quidem illum Ananias, at non ille liberauit eum ab errore, nec ad fidem adduxit, sed ipse cœlitus Christus, emissa ad eum admiranda illa uoce, per quam hunc quoque p̄scatus est. Nam Petrum quidem ac fratrē eius & Ioannem cum fratre suo, ambulans iuxta mare uocarat, Paulum uero uocauit quum iam ascendisset in cœlum. Et quē admodū illi non habebat opus iterata uocatiōe, sed p̄tinus relictis retibus, cæterisq; oībus, sequuti sunt eū, Ita & hic à

prima statim uocatione , ad summum  
ascendit fastigium, simul ac baptizatus  
est,bello cum Iudæis irteconciliabili su-  
scerto. Atq; hoc noīne potissimū cæte-  
ris apostolis antecellebat . Abundātius  
enim,inquit, illis laborauī. Verum non  
dum hoc aggreditur, sed sat habet cæte-  
ris æquiparari . Neq; em̄ hoc illi studio  
fuit, ut ostenderet se cæteris eminentio-  
rem, sed ut erroris ac deceptionis argu-  
mentū materiamq; dissolueret. Itaque  
quod dicit, non ab hominibus, omniū  
erat communē. Siquidem euāgelij præ-  
dicatio,originem ac radicem ducebatur ē  
cœlis. Cæterum quod addit, neque per  
homines,ipſi proprium etat. Imō ueri-  
us,non ipſius tantū, sed cæterorum eti-  
am apostolorum,neq; enim per homi-  
nes uocarat eos, sed per se ipm̄. Sed quā  
obrem non meminit uocationis dicēst:  
**Paulus uocatus, nō ab hominibus, sed**  
**aposto**

*Quæstio.*

apostolici muneris facit mentionē: Quo  
niam in hoc totius sermonis cardo uer-  
tebatur. Dicebāt enim hūc apostolum  
ab hominibus suscepisse illam docendi  
prouinciam, eoç par esse, ut illos seque-  
retur. Verum quod non ab hominibus  
eam suscepisset declarat Lucas qui di-  
cit: Ministrantibus autem illis ac ieunā-  
tibus domino, dixit spiritus sanctus, se-  
gregate mihi Paulum & Barnabā. Vñ  
liquet eandem esse potestatē filij & spi-  
ritus. Quum em̄ à spiritu missus esset, à  
Christo se missum ait. Idē & alibi decla-  
rat ea quæ dei sunt, ascribens spiritui. Si  
quidem senioribus Milesijs uerba faci-  
ens: Attendite, inquit, uobis ipsis, & u-  
niuerso gregi in quo posuit uos spiritus  
sanctus pastores & episcopos. & tamē  
in alia quadam epistola dicit, quos qui-  
dem posuit deus in ecclesia, primū apo-  
stolos, secundo loco prophetas, deinde

*sp̄s s̄ctus  
pbatur esse  
deus.*

b ; pa-

pastores ac doctores. Adeo promiscue  
 citraq; discrimē loquitur , quæ spiritus  
 sunt deo tribuens, rursum quæ dei spiri  
 tui . Quin & obiter hæreticorū obturat  
<sup>Filius præponitur pater deo.</sup>  
 ora, quum ait : Per Iesum Christum &  
 deū patrem. Etenim quoniam aiūt hāc  
 uocem, uelut inferioris dignitatis adie-  
 cta filio, uide quid facit : Eā patris uoca-  
 bulo præponit , nos interīm docens, ne  
 naturæ ineffabili leges statuamus, neq;  
 deitatis modum præfiniamus inter fili-  
 um & patrem. Verū ubi dixisset, p Ie-  
 sum Christum, adiecit & deū patrē. Ete-  
 nim si sola patris mentione facta, di-  
 xisset per quem, fortassis cōmēto reper-  
 to dixissent hāc particulam, per quem,  
 congruere patri , eò quod filij opera ad  
 illum referant̄ . At nunc simul & filij &  
 Ordo in p patris facta mentione , cōmuniterq; de  
 sonis nō in utroque loquutus , isti commento non  
 equalitas . passus est locum esse reliquum . Neque  
 enim

enim id facit, quod ea quæ filij sunt pro  
pria; referat ad patrem, sed ut decla-  
ret quod hæc oratio, nullum naturæ di-  
scrimen inducat. Quid porrò hic habi-  
turi sint quod dicant isti, qui in baptis-  
mo commenti sunt, unde putent aliam  
personam alia minorem, eo quod ba-  
ptizemur in nomine patris & filij & spi-  
ritus sancti. Nā si ideo inferior est filius,  
quod post patrē ponitur, quū hic apo-  
stolus à Christo orsus ad patrē ueniat,  
quid dicturi sunt? Verum nihil adhuc  
blasphemum dicemus. Non enim com-  
mittendum est, ut cū illis decertantes à  
ueritate excidamus. Quin potius etiam  
si decies milies insaniant illi, nos tamen  
intra ueritatis limites cōtineamur opor-  
tet. Quemadmodum igitur nos haud  
quaquam dixerimus filium patre ma-  
iore, eo qd Paulus hūc priore loco cō-  
memorauit (Nā id qd sūmæ demētiæ

totiusq; impietatis extrema linea fue-  
rit yita nec illic quia patri postponitur fi-  
lius, arbitrari debemus filium patre mi-  
norem. Qui excitauit eum à mortuis.  
Quid agis Paule? Quum cupias Iuda-  
izates ad fidem perducere, nihil ex illis  
magnis ac prædaris adducis in mediū.  
Quale est illud qd' ad Philippen. scri-  
psisti dícés: Quū in forma dei esset, non  
rapinā arbitratus est esse se æq;lem deo.  
Item quod hebræis scribens clara uoce  
protulisti, splendor est gloriæ, & figura  
substantiæ illius. Rursum quod in euā  
gelij sui initio ille tonitruī filius exsonu-  
it: In principio erat uerbum, & uerbum  
erat apud deū, & deus erat uerbū. Præ-  
terea quod ad Iudeos crebro pronun-  
ciavit dominus dicens, Quæ facit pater  
eadem & filium facere. Declarat enim,  
quod eandem potentiam habeat cum  
patre, eandemq; operandi facultatem.

Horum

Horum nihil dicis, uerum his omnibus  
omissis, de carnis disp̄satione facis mē  
tionem, crucē ac mortificationem in me  
dium adferens. Hoc esse uerum fassus  
aliquis, sic pro Paulo respondebit: Si il  
li sermo fuisset apud homines qui nihil  
magni de Christo cōcepissent animis,  
æquum erat illa magnifica proferre. Ve  
rum quoniam illi nobis mouēt seditio  
nem, qui sibi uidebātar poenas daturi,  
si desciuissent à lege, ideo mētionem fa  
cit eius rei, per quam excludit totā legis  
necessitatem. Nim̄itum cōmemorans  
dei munificentiam ex cruce & resurrecti  
one collatā uniuersis. Etenim si dixisset:  
In principio erat uerbum, & quū in for  
ma dei esset, & si fecisset eum æqualem  
patri, alia c̄p̄ his consimilia si dixisset, de  
clarasset quidem uerbi diuinitatem, ue  
rum nihil ad id quod hic agebatur illa  
contulissent. Porro quod ait, qui excita  
b , s uit

uit cum à mortuis, commonefacit eos  
summi beneficij, quod in nos contulit  
Christus, quæ res haud mediocriter iþi  
conducebat, ad id quod agebatur, eo qþ  
homines pleriqþ non perinde solent at-  
tentis auribus audire eos sermones, qui  
dei maiestatem commendant, atqþ hos  
qui eiusdem in homines beneficētiā  
declarant. Hanc ob causam omissa il-  
lorum mentione, de collata in nos mu-  
nificentia, uerba facit. Verum hic insul-  
tant hæretici dicentes: Ecce pater sūscita-  
uit filium. Nam posteaqþ semel eos cor-  
tipuit insaniz morbus, ad sublimes il-  
las sentētias sponte surdi sunt: cæterum  
si qua humiliora uel ob carnem assūm-  
ptam ita dicta sunt, uel ob patri debi-  
tum honorem, uel ob aliam quāpiam  
dispensationem, hæc feligunt. & hæc so-  
la expendentes, citra aliorum locorum  
collationem, ipsi sibi noxam accersunt,  
nolim

Christus ex  
citatus à pa-  
tre, nibilos  
minus sci-  
psum exci-  
tauit.

nolim enim dicere scripturæ: Quos eg-  
dem lubens perconter, quas ob res ista  
dicant. Num ideo, quod studeant filiū  
ostendere imbecillem, nec satis idoneū  
ad unius corporis suscitatōnē? Atqui  
non solum fides erga illum, sed & um-  
bra eorum, qui illi credebant, effectit, ut  
mortui reuiuiscerent. Itá ne qui crede-  
bant in eum, homines adhuc mortales,  
ex umbra sola luteorū corporum quæ  
gerebant, cīq; uestibus horum corpori-  
bus admotis, excitabāt mortuos, & ipse  
seipsum excitare non potuit? An non  
hæc euīdens est insania, uehemēsīp; de-  
litatio? Non audis illum dicentem: Sol  
uite templū hoc, et in triduo excitabo il-  
lud? Ac rursum: Potestatem habeo po-  
nendi animam meam, & potestatē ha-  
beo iterum sumendi eam. Quam igi-  
tur ob causam pater illum excitasse di-  
citur? Sic illū excitare dicitur, quemad  
modum

modum & alia facere dicitur, quæ facit filius. Si qui dē hoc partim honoris gratia, qui patri debetur, dictū est, partim ob auditorum imbecillitatē. Et qui me **Quesito.** cum sunt fratres. Quam tādem ob causam nequaç̄ hoc addit in cæteris epistolis? In illis enim aut suum nomen solum ponit, aut duorum duntaxat triū ue addit nomina, hic autem totam multitudinem posuit. Ideo posuit uniuersos, quod neminem commemorat nominatim. Verū hoc ipsum quir facit. Traduxerant Paulum hoc nomine, q̄ solus hæc prædicaret, nouāç̄ dogmatum rationem inueheret. Hanc igitur illorum suspicionem cupiens eximere, simulç̄ declarare, quod multos habetet eiusdem sententiæ, adiungit sibi fratres, significans se ex illorum sententiâ scribere quæ scribit. Ecclesijs Galatiæ. Necq; enim unam ciuitatem, necq; duas, necq; tres,

tres, sed totam Galatarum gentem hu-  
ius erroris incendium peruaferat. Con-  
teplate uero mihi & hic uehementem  
indignationem apostoli. Non enim di-  
xit, dilectis, nec sanctificatis, sed ecclesi-  
is Galatiæ. Nam hoc erat ægre affe-  
cti animo, suumq; dolotem aperientis,  
quod eos non à charitate, necq; proprijs  
nominibus appellari, sed à sola congre-  
gatione, quodq; non addidit, ecclesijs  
dei, sed simpliciter dixit, ecclesijs Galas-  
tiæ. Quanq; & alioqui ipsa statim præ-  
fatione festinat illorum dissidium redi-  
gere in concordiam, eaq; gratia ecclesiæ  
id est congregationis uocabulum posu-  
it, pudorem illis incutiens, & cogens in  
unū. Etenim qui disiecti sunt in uarias  
partes, nequaq; possunt hoc appellari  
cognomine. Siquidē ecclesiæ nomē, cō-  
sensus cōcordiæq; nomē est. Gratia  
uobis & pax à deo patre & dño Iesu  
Christo

Christo. Quum ubique necessario ponit hanc particulam, tum maxime non Galatis scribens. Quum enim periclitarentur, ne à gratia exciderent, optat illis huius instaurationem ac sarturam. Et quoniā seipso*s* hostes reddiderāt deo, obsecrat deum, ut eos ad eandem pacem reducat. Deo patre. Ethoc ex loco rursum conficiuntur hæretici. Nam qui Ioannē in initio sui Euangelij, quū ait: & deus erat uerbū, dicunt ideo ἡστὸν i. deum, absque articulo posuisse, ut filij deitatem induceret paterna minorem. Itemcum Paulum, quum ait filium in forma θεοῦ i. dei fuisse, non de patre fuisse loquutum, eo quod ibi quocum dei nomen careat articulo, quid hic dicturi sunt, quū ipse Paulus sic loquatur, non ἡπερ τοῦ θεοῦ i. à deo, prefixo articulo, sed ἡπερ θεοῦ πατρὸς i. à deo patre, sine articulo. Patrem uero hic deum appellat, non quidem

dem illis assentans ac blandiēs, sed acri  
ter taxans, eiuscē memoriam refricans  
causæ, per quam facti fuerant filij. Non  
enim per legem, sed per lauacrū regene  
rationis hoc honoris adepti sunt, eo cē  
passim in ipsis etiam epistolarum exor  
dijs spargit ac disseminat beneficen  
tiæ diuinæ uestigia, tantum non di  
cens: Quū serui sitis, quū sitis hostes &  
alienati, qua fronte uocatis patrē deū?  
Num lex uobis largita est istam cogn  
itionē? Quut igitur deserto eo, qui uos  
in hanc p̄quinquitatem induxit, rursum  
transcurritis ad paedagogum? Neq; uero  
patris nomen tantum, uerum &  
filij cognomina sufficiebant ad decla  
randam illis dei erga ipsos munificen  
tiam. Etenim domini Iesu Christi no  
men si diligenter expendatur, totam il  
lius erga nos beneficentiam dedarat.  
Iesus enim inquit, ob hoc uocabitur,  
quoniā

quoniam ipse saluum faciet populum  
a peccatis ipsorum. Christi uero cognoscen-  
tis spiritus unctionem reuocat in me  
moriām. Qui dedit semetipsum pro  
peccatis nostris. Vides qđ haud quaç  
seruile , & adactum sustinuerit mini-  
steriū,nec à quoç sit traditus, sed ipse  
seipsum tradiderit. Itaq; quū audis Io-  
annem dicentem, quod pater filium su-  
um unigenitum dedit pro nobis, ne ob  
id diminuas unigeniti dignitatē, néue  
quid humanū de illo suspiceris. Quāç  
enīm pater dicitur tradidisse, nō hoc di-  
citur, ut īmāgīneris, quod filius patri ser-  
uili more īseruiat, sed ut intelligas, hoc  
patri qç suisse placitū. Qd' & hic Pau-  
lus declarat, dicens: Iuxta uoluntatem  
dei & patris nostri. Vide, non dixit, iux-  
ta præscriptionem, sed secundum uo-  
luntatem. Etenim quum eadem sit uo-  
luntas patris ac filij, quacunq; uoluit fi-  
lius,

lius, eadē uoluit & pater. Quid est pro peccatis nostris? Innumeris, inquit, mis nos ipsos inuolueramus, etamusque tei extremi supplicij. Ac lex quidē adeo non liberabat, ut condemnarit etiam, sic prodiito peccato & in apertū prolatō, ut nec liberos reddere, nec iram dei se dare ualeret. Sed dei filius & hoc quod erat impossibile, reddidit possibile, dum & peccata dissoluit, & inimicos constituit in amicorum ordinem, & alia denique innumera bona largitus est. Post hæc ait: Ut eriperet nos ex præsenti seculo .. malo. Rursus hoc dictum alij artipiat hæretici, damnantes hanc præsentē uitam, & in hoc Pauli testimonium alle- gantes: Ecce, inquiunt, præsens seculum Vita quo/ modo dici/ tur mala. appellat malū. Sed age dic mihi, quid est seculum? Tempus diebus & horis discretum. Quid igitur? An spatium di- erum malum est? An malus est solis c cursus

cursus? At nemo quisç̄ istud unquam  
dicturus est, etiam si ad extremā uene-  
rit amentiam. Verum, inquiet, non tem-  
pus dixit malum, sed præsentem uitam  
appellauit malam. Atqui non istuc so-  
nant uerba Pauli, uerum non intelligis  
uerba, ex quibus nectis huius uitæ accu-  
sationē, sed ipse tibi aperis interpretādi-  
uiā. Proinde nobis q̄c̄ cōcedas, ut quæ  
dicta sunt interpretemur, idq̄ eo ma-  
gis, q̄ q̄ nos adferimus, & pia sunt, et ra-  
tioni consentanea. Quid igit̄ dicturi su-  
mus? An q̄ nullū malū esse queat unq̄  
causa boni? Sed hæc uita præsens innu-  
merabiles coronas, tantaç̄ præmia pa-  
rit. Vnde & ipse Paulus supra modum  
*Phil. 1.* laudat eam, loquens hunc in modum:  
Quod si uiuere in carne hic mihi fra-  
ctus est operis, & quid eligam ignoro.  
Hic uero quū sibi proponat optionem,  
utrum hic mallet uiuere, an dissolui, &  
esse

esse cum Christo, potius ducit hic com  
morari. Quod si mala esset vita, nequa  
quam hoc ille de seipso dixisset, nec alias  
quisquam potuissest ea ad uitatem ab-  
uti, quantuus adhibuissest studij. Nul-  
lus enim unquam malitia possit in bo-  
num uti, non scortatione ad pudicitia  
am, non inuidia ad bencuolentiam.  
Nam quum Paulus de prudentia car-  
nis loquens scribit, eam non esse subie-  
ctâ legi dei, neq; enim posse, hoc sentit.  
malitiâ donec manet malitia, nō posse  
esse uitatem. Proinde quum audis ma-  
lum seculum, intellige prauas actiones,  
propositum animi corruptum. Ne-  
que enim ob id uenit Christus, ut nos  
excuteret exigeretq; ex hac uita, sed ut  
nos in mundo relictos, dignos effi-  
ceret, qui in cœlis uersemur. Eoque  
patri loquens, sic ait: Et hi in mundo  
sunt, & ego ad te uenio. Ac rursus:

Non rogo, ut tollas eos de mundo, sed  
ut serues eos à malo, hoc est, à malitia.  
Quod si non pateris hanc interpretationem, sed adhuc prædicas hanc uitam  
esse malam, ne crimineris eos, qui sibi  
ipsis consilicunt necem. Ut enim qui se  
subducit malis, non criminacionem me  
retur, sed coronam promeretur: ita qui  
uiolenta morte, seu laqueo, seu alijs mo  
dis uitam abrumpit, hunc haud quaquam  
æquum fuerit in crimen vocari iuxta ue  
stram sententiam. Nunc uero deus illos  
actius punit quibus homicidas, & nos omnes  
eos detestamur. Atque id iure meritoque.  
Nam si alios occidere fas non est, multo  
magis nefas est seipsum occidere.  
Quod si haec uita res est mala, coronan  
di forent homicidae, qui nos à malitia li  
berent. Ad haec autem qui haec dicunt,  
suis ipsorum uerbis inuoluuntur. Etenim  
quum solem prædicent esse deum, post  
hunc

hunc & lunam deam, hosq; adorent,  
 ueluti multorum bonorum autores, se,  
 cum pugnantia loquuntur. Nam horū  
 ut & reliquorum astrorum, non aliis  
 est usus, nī quod præsentem uitam no  
 bis absoluunt: hanc inq; ut isti loqui  
 tur, malam, dū & alunt corpora, & splē  
 dore præludent, & terræ fructus uege  
 tant: qui fit igitur, ut ad huius malæ ui  
 tæ cōstitutionem, adeo subseruant isti  
 uestro iudicio dī? Sed neq; astra dī  
 sunt, Absit, sed opera sunt dei, in nostrā  
 utilitatem condita: neq; mundus ma  
 lus est. Quod si mihi memores homici  
 das, adulteros, & monumentorum suf  
 fossores, ista demonstro tibi nihil ad p  
 sentē uitā attinere. Neq; enim hæc pec  
 cata sunt uitæ quam agimus in carne,  
 sed corruptæ uoluntatis. Etenim si ista  
 sic essent uitæ p̄sentis, ut sorte fatoue q̄,  
 dā illi essent affixa, nullus ab his malis

liber esset, neq; putus. Proinde considera, nemine effugere posse, quæ propria sunt huius uitæ. Quæ porro sunt haec? Edere, bibere, dormire, crescere, esurire, sitire, nasci, mori, cunctaque his similia. Haec nullus unque uicerit, non peccator, non iustus, non rex, non plebeius, sed omnes subiacemus naturæ necessitatibus. Itidem & scelera perpetrare, si pertineret ad sortem conditionemque naturæ, nullus haec effugere posset, quemadmodum nec illa. Nec enim mihi dixeris, raro esse, que recte uitam gerunt. Nam nullum omnino reperies, qui naturalibus necessitatibus unque fuerit superior. Itaque donec uel unus inuenietur, qui uitutem praestiterit, constabit undique illæsa nostra ratio. Quid ait miser & infelix? Num haec uita mala, in qua deum agnouimus, in qua de futuris philosophamur, in qua ex hominibus facti sumus angelii, cumque coelesti

cœlestibus uirtutibus simul choros du-  
cimus? Et quod tandem aliud quære-  
mus male peruersæq; uestræ mentis  
argumētum? Quur igitur , inquis, Pau-  
lus seculum præsens dixit malum? Ni-  
mirum communi hominum more sic  
loquutus est. Quandoquidem & nos  
ad eum modum loqui solemus, malū  
habuit diem, nō ipsum tempus, sed cir-  
cunstantiam & actionem incusantes.  
Eadem ratione Paulus damnans præ-  
uas hominū uoluntates, hac loquen-  
di consuetudine est usus, ostendens q; Christus nos non modo liberauerit à  
prioribus peccatis, uerum etiam in po-  
sterum aduersus hæc tutos reddide-  
rit . Prius enim illud declarat, quum ait:  
qui dedit semetipsum pro peccatis nos-  
stris . Quum autem addit, ut eripes  
tet nos ex præsenti seculo malo, tuta-  
men & custodiam in posterum aperit.

c )4    Nam

Nam lex quidem etiam ad unum hominum erat infirma & inefficax, gratia uero ad utrumque ualuit. Eoque subiuxit: Iuxta uoluntatem dei & patris nostri. Quoniam enim illi putarent se dei iussa negligere, utpote qui legem seruandam dederat, metuerenturque ne perirent, si deserta ueteri lege in noua progrederentur, & hanc illorum opinionem corrigit dicens, haec patri quoque placita esse. Nec simpliciter dixit patri, sed patri nostro, idque perpetuo repetit, pudorem illis incautiens, eo quod ostendit, quod suum patrem Christus nostrum patrem effecit. Cui glorria in secula, amen. Et hoc nouum est et inusitatum. Nam hanc uocem, amen, nusquam alibi reperimus in epistolarum initio positum, sed multis praecedentibus solet addi. At hic ostendens ea quae dicta sunt, satis euidentem habere Galatarum accusationem, & sermonem esse perfec-

perfectum & absolutum, hoc usus est exordio: quandoquidem manifesta crimina non egent multo probationis apparatus. Posteaq; enim illis in memoriā redegisset crucem & resurrectionem, redemptionē ē peccatis, in posterū datā tutelā, paternā uoluntatē, filij consiliū, gratiā, pacē, deniq; totū illius donū gratuitū, glorificando deū sermonē clausit. Verum nō hac de causa solū hoc fecit, uerum etiā quod supra modū doni magnitudinem admiraret ac stuparet, gratiæc; immensitatē, simulc; secū reputaret, quū tales essemus, quales nos redidisset deus, idc; subito, in pūcto motuoc; téporis, tanq; qui hæc oratione consequi non posset, glorificatione finit sermonem, nō eam quæ deo digna sit, sed quam ipse poterat laudem pro toto terrarum orbe depromens. Atq; ob id deinceps concitatiore usus est oratione,

c 5 uelut

uelut inflammatus uehementer ex consideratis dei erga nos beneficijs. Quum enim dixisset cui gloria in secula, amen, ab actiori obiurgatione orditur, dicens:  
.. Miror quod tam cito transferimini ab eo, qui uocauit uos in gratia Christi in aliud Euangelium. Quoniam per legis obseruatione arbitrabant se place re patri, quemadmodū existimabāt Iudei Christum persequentes, hoc primū demonstrat, illos dum hæc faciunt, non modo Christum, sed & patrem offendere. Non enim, inquit, à Christo, sed à patre deficitis ista faciendo. Nam ut uestus testamentum non patris tantū est, uerum & filij, ita gratia non filij solū est sed & patris. Deniq; cōmunia omnia. Omnia inqt, quæ patris mei sunt, mea sunt. Ergo quum dicit, eos à patre deficitis, duplē impingit culpam, alteram quod defecerint, alteram quod certime

letrime defecerint. At qui cōtrariū potius erat reprehensione dignū, uidelicet si post multum temporis desciuissent, uerū hic agitur de circūuentione. Est quidem & ille dignus reprehensione, qui  
post longum téporis spatiū deficit.  
 Cæterum qui ad primam irruptionem & in ipso sagittarū è longinquo uolantium iactu concidit, extremæ imbecillitatis de se specimen præbuit: hoc nomine & hos incusat, dicens: Quid hoc rei est, quod n̄ qui uos decipiunt, nec spatio téporis ad id opus habent, sed prima statim in uitatio sufficit eis ad subuertendum uos & capiendum? Quam tandem impetrare possitis ueniam? Etenim si hoc crimē in amicos commissum esset, is qui priores utiles ac necessarios amicos reliquisset, dignus esset condemnatione: qui deo uocante resilit, cogita quanto supplicio sit obnoxius.

Cæterū

Cæterum quum ait, Admiror, non solum uerecūdiam illis ingerit hoc dicto, quod post tantam munificētiam, post tantam peccatorum condonationem, post immensam exhibitam humanitatem, ultro currant ad iugum seruitutis: verum simul & illud ostendit, qualem habeat de illis opinionem, nimirum ingentem quandam & egregiam. Neq; enim si iudicasset eos esse de numero uulgarium, & eorum quibus facile imponitur, nequaç; admiraretur quod acciderat. Verum quoniam uos, inquit, estis de numero syncerorum, et qui multum laboris sustinuerunt, ideo miror. Id igitur satis erat ad eos restituendos, & ad priora reuocādos, quod ipsum in huius epistolæ medio dedarat, dicens: Tam multa passi estis frustra, si tamen frustra. Transferimini. Nō dixit, translati estis, sed transferimini, hoc est, nouum

dum credo, nōndum arbitror, perpetratam circūventionem. Quod ipsum rursum est reuocare studentis. Hoc igitur in sequentibus dicit apertius: Ego confido de uobis, quod nihil aliud sapietis. Ab eo qui uocauit uos in gratia Christi. Ipsa quidem uocatio patris est, uocationis autē causa filius est. Nam ipse est qui nos reconciliauit, qui donum dedit. Neq; enim ex operibus iusticiæ salui facti sumus: quin potius & hæc illius sunt, & illa huius. Nam mea, inquit, tua sunt, & tua mea. Nec dixit: ab Euāgelio transferimini, sed à deo, qui uos uocauit, quod etat dictu horribilis: & accōmodatius ad terrorē illis incutiēdum, id posuit. Siquidem qui studebant illos seducere, non id semel ac repente, sed paulatim eos ab ipsis rebus transferentes, à nominibus nō transferebant. Nā huiusmodi diaboli fraus est, haudquaq; nudos

nudos proponere laqueos, quibus uenient homines. Etenim si dixissent, descrite à Christo, Galatæ uitassent eos, uelut impostores & corruptores. Nunc uero sinétes eos adhuc in fide manere, et interim fraudi prætexentes Euāgelij nomen, impune summacq; audacia per sodiebant domum, uidelicet ijs quæ dixi, uelut obtētis uelamentis per hæc nomina celantibus parietum perfores. Quoniam igitur illi suam imposturam appellabant Euangelium, ipse etiā aduersus nomen repugnat, libereq; agit, dicens: In aliud Euangelium, quod nō est aliud. Pulchre: necq; enim est aliud. Attamen quod accidit ægrotantibus, dum salubribus cibis offenduntur, hoc idem usu uenit hic Marcionistis. Arripuerūt enim quæ dicta sunt hic, ac dicebant: Ecce Paulus etiā ipse dixit nō esse aliud euangeliū. Neq; enim hi recipiūt omnes

Marcionis  
error.

omnes Euangelistas, sed unum dunata,  
 xat, quod ipm tamē suo arbitratu mū  
 tilarunt commiscueruntq. Quid igitur  
 sibi uult, quū ait, iuxta Euangeliū meū  
 & p̄dicationē Iesu Christi? Sunt quidē  
 uehementer ridicula, quæ isti adferunt,  
 uerūtamen quanq; sunt deridenda, op̄q;  
 premium tamen est ea refellere propter  
 eos qui facile decipiuntur. Quid igit̄ di  
 cemus, an quod etiā si decies mille sint  
 Euāgelistæ qui scribunt euangelia, mo Euāgeliū  
 do scribant eadem, multa illa unicū esse  
 euangeliū, neq; quicq; obstare scriben  
 tium multitudinē, quo minus unum sit  
 euangeliū? Quēadmodū ex aduerso, si  
 quis unus scribēs cōmemoret cōtraria,  
 non esset unū euangeliū quæ scribūtur.  
 Ut em̄ unum sit euangeliū aut nō unū,  
 nō æstimat̄ nūero scribentiū, sed hinc.  
 eadē ne sint, an diuersa q̄ scribūtur. Vñ  
 dilucidū est, q̄tuor euangelia unū esse  
 cuange

euangelium. Quum enim quatuor ea/  
dem loquantur, nō est aliud atq; aliud  
ob personarum differentiā, sed unum  
ob eorum qui loquuntur consonanti/  
am. Necq; enim Paulus nunc de nume/  
ro loquitur, sed de pugnātia eorū quæ  
dicuntur. Proinde si iuxta uim eorum,  
quæ in illis scripta sunt, iuxtaq; dogma/  
tum excusam tationem, aliud est euangeli/  
um Matthæi, aliud Lucæ, recte Pau/  
li sermonem hunc arripiunt. Sin unum  
& idem est, desinat ineptire, simulan/  
tes hæc ignorare se se, quæ uel admodū  
pueris nota p̄spiciuaq; sunt. Ni si quod  
quidam sunt, qui conturbant uos, & uo/  
lunt subuertere Euangelium Christi.  
Hoc est, donec fueritis sanæ mentis; ne  
agnoscatis aliud Euangelium, donec re/  
cto minimeq; distorto fueritis obtutu,  
nec imaginemini uos uidere quæ nusq;  
sunt. Quemadmodum oculus turbatus  
aliud

aliud pro alio cernit, ita mens prauarū cogitationum confusione perturbata, idem pati consuevit. Itidem & qui labo tant insania alias pro alijs rerum specieſ se uidere credunt. Vt rū hæc insania quām illa periculosior est, quæ noxā ad fert, non in rebus sensibilibus, sed in tebus intelligibilibus, non in pupula corporalium oculorū, sed in oculis animi distortionem gignēs. Et uolūt subuertere Euangelium Chritsti. Atqui unum aut alterum duntaxat praescriptum induxerant, circuncisionem, & dictum observationem innouantes. Verum ut ostenderet quod pusillum quiddam perperam admixtum, totum corrumpit, dixit subuerti Euangelium. Quemadmodum enim in moneta regia, qui paulū aliqd amputarit de impressa imagine, totū nomisma reddidit adulterinū: ita quisquis sanæ fidei uel minimam particulā

“

“

ticulam subuerterit, in totū corrumpit. ab hoc initio semper ad deteriora pro-  
cedens. Vbi sunt igitur qui nos ut con-  
tētiosos dānāt, eo quod cū hæreticis ha-  
bemus dissidiū, dictitatē p̄ nullū esse di-  
scrimē inter nos & illos, sed ex principa-  
tus ambitu p̄ficiisci discordiam. Audiāt  
qd dicit Paulus. Nimirū illos subuertit  
se euangeliū, q paululū quiddā rerū no-  
uarū inuexerant: Isti uero non sipliū  
pusillū quiddā innouāt, Nā q pusillū,  
qui fliū dei p̄dicāt esse creaturā, sed qđ  
est oīm maximū immutant. An nō au-  
disti, qđ is q ueteri q̄p testamento sab-  
bato ligna collegerat, unicū mandatū,  
nec id maximū trāsgressus, extremo af-  
*Pusilla deli* fectus est supplicio: Quodq̄p Oza, qm̄  
*cta non ne-* arcā alioqui subuertendā, fulcit, è ueſti-  
*gligenda.* gio mortuus est, eo quod ministeriū i-  
p̄si non congruens usurpauit: Ergo ne  
sabbatum uiolatum, & solus arcae ruitu  
rē con-

ræ contactus , ad tantam indignatio-  
 nem prouocauit, ut qui hæc ausi fuerat  
 ne minimum quidem ueniae sint conse-  
 quuti, hic uero qui adoranda & ineffa-  
 bilia dogmata corrumpit, excusatione  
 habiturus est, & ueniam consequetur.  
 Non potest hoc fieri , nō potest inquā.  
 Hoc ipsum igit̄ est omniū malorū cau-  
 sa, quod ob pusilla nō indignamur. Ob  
 id enim maiora scelerata subierunt, quod  
 minoribus debita correctio nō adhibe-  
 tur. Et quēadmodū in corporib⁹ , qui  
 uulnera neglexerunt, febres gignunt, &  
 putrefactiones, ac mortē deniq⁹, itidē &  
 in animis, q̄ pusilla dissimulant, maiora tristitia in  
deorum.  
 inuitat. Ille inquiūt, labīt in iejunio, neq⁹  
 quicq⁹ est magni. Alter uero ualet qdem  
 recta fide, cæterū tēporis gratia simulās,  
 profitēdi libertatem prodidit. Ne id q/  
 dē est aliqd magni mali. Alius iritatus,  
 minatus est se defecturum à recta fide.

d 2 Ne .

Ne id quidem supplicio dignū, eo qđ  
ira animiç̄ cōmotione peccauit. Quin  
& innumera repiet aliq̄s huius generis  
quotidie peccata inuehi Ecclesijs. Hanc  
ob causam deridiculi facti sumus, & gē  
Cōtemptus tibus, & Iudæis, dū ecclesia in mille par-  
Ecclesiæ. tes discindit. Etem̄ si qui à dītinis præ-  
scriptis resilire conabant̄, & paulū quid  
dā secus quām oportet tentabant̄, mox  
ab initio fuisset adhibita conueniēs in-  
crepatio, nequaquam nata fuisset hæc  
pestis, haudquaquam tanta tempestas  
ecclesiæ occupasset. Vide igitur quomo-  
do Paulus circuncisionem appellat Eu-  
angeli⁹ subuersiōnem. Nunc aut̄ multi  
sunt apud nos, qui eodem die ieunant  
quo Iudæi, qui similiter obseruāt sabba-  
ta, & animose ferimus, imò potius cala-  
mitose. Et quid loquor de rebus Iudæ-  
orum? Multi gentium mores apud no-  
stros aliquot seruantur, sortilegia, aogu-  
ria,

ria, omnia, ac dierum observationes, superstitiosa super genesis cura, et omnis impietatis plena literæ, quas pueris protinus ut natī sunt, magno malo, capitulo bus illorum imponunt, ab ipso protinus exordio docentes illos uirtutis adipiscendæ studium abiçere, & ad fallacem fati tyrannidem, quod quidem in ipsis est, illos adducentes. Quod si ijs qui circunciduntur Christus nihil prodest, istis qui tanta inuehūt mala, quurradeo deinceps profutura est fides ad salutē? Quanq à deo erat data circūcisio, uerū qmā non in tempore seruata, corruptelam inferebat Euangeliō, nihil nō fecit Paulus, ut eam amputaret. Et post hanc quum Paulus ad excludendas consuetudines Iudaicas tantum adhibuit studium, eo quod intempestiue seruatur, nos ne paganam quidem consuetudinem amputabimus. Et quam obd ; secto

secro sumus habituri excusationē: Has ob res in tumultu acturbatione sunt res nostræ, adeo ut qui discipuli esse debuerant multa repleti mentis elatione, subuerterint ordinē, & quæ erant superiora, facta sint inferiora. Quod si quis illos uel leuiter accuset, conspuunt eos, quorū imperio subsunt. Id eō faciunt, quos eos pperā à puetis instituimus. Vē  
*Etiā mālis præpositi forent, innumerisq; scaterēt malis, ne tis obedientēt sic quidē fas esset discipulo dictis non dum.*

trū enim uero etiā si qui præsunt, improbi forent, innumerisq; scaterēt malis, ne audientē esse. Etenim si de Iudeorū doctribus dictū est, quoniā super cathedram Mosi sedebant, eos esse dignos qui à discipulis audirentur, quanq; oportibus erant tam malis, ut dominus præcepit, ne illa imitarentur, qua uenia digni erūt, qui ecclesiæ præsides per gratiam dei modeste uiuentes, conspuunt et cōculcāt: Quod si nefas est, ut aliud aliū iudi

iudicet, quanto magis fas non est, iudi-  
care doctores? Sed etiam si ego aut an-  
gelus de cœlo euāgelizauerit uobis præ-  
ter id quod accepistis, anathema sit. Vi-  
de prudentiā apostolicam. Ne quis di-  
ceret, illum sua ipsius ostentare dogma-  
ta, etiam seipsum deuouit. Cæterū quo-  
niam ad autoritatem confugiebant, &  
ubique celebrabant Iacobum, hac de  
causa & angelorum meminit. Ne mihi,  
inquit, Iacobum narres, etiā si quis an-  
gelorum è cœlis descenderit, corrum-  
pens Euangeliū prædicationem, ana-  
thema sit. Non temere dixit, de cœlo,  
Sed quoniam sacerdotes quoq; dicti  
sunt angeli. Labia em̄ saerdotis custo-  
diunt scientiam, & legem exquirunt  
ex ore eius, quoniam angelus domi-  
ni omnipotentis est, ne quis existima-  
ret de his angelis nunc uerba fieri, ad-  
dita particula, de cœlis, supernas uit-

tutes indicauit. Neque dixit, si contra/  
tria annunciauerint, aut totum Euang/  
elium subuerterint, uerum si uel pau/  
lum euangelizauerint præter euangeli/  
um quod accepistis, etiam si quiduis la/  
befactarint, anathema sint. Sicut ante/  
dixi, & rursum nunc dico. Ne putares  
ea uerba ab ira profecta esse, aut iuxta  
hyperbolen magnificentius quam pro/  
re dicta, aut impetu cursuq; sermonis  
raptim excidisse, repetit eadem. Etenim  
qui animi cōmotione occupatus dixit  
aliquid, hunc mox dicti pœnitere solet.  
Caterum qui denuo repetit eadem, de/  
clarat sese iudicio loquitū, ac prius ani/  
mi consilio fuisse decretum & compro/  
batum, atq; ita demū uoce proditum.  
Abraham igitur quā togaretur, ut mit/  
teret Lazarum, respondit, Habent Mo/  
sen et prophetas: si illis non crediderint,  
neque mortuos resuscitatos audituri  
sunt

sunt. Hæc autem Christus ipse inducit in parabola loquentem Abraham, declarans se uelle plus fidei habendū esse scripturis, quām si mortui reuiuiscant. Paulus uero, porrò quum Paulum dico, rursum ipsum Christum dico, Hic enim erat, qui mentem illius agebat, etiam angelis ē cœlo descendantibus præponit scripturas, idēq; ualde congruent. Siquidem angeli quālibet magni, tamen serui sunt ac ministri. Cæterum omnes scripturæ nō à seruis, sed ab uni uersorū domino deo uenerunt ad nos. Hanc ob causam dicit, Si quis uobis euangelizauerit, præter id quod euangelizauimus uobis. Non dixit, si ille aut ille: idēq; prudēter admodū citra odium & inuidiā. Quorsum enim opus erat iā ædere nomina, posteaq; tam uehemēti sublimiēq; fuerat usus sermone, ut universos & qui in cœlis sunt, & qui in ter-

dū sūris,

ris cōplete retetur. Per hoc enim q̄ euangelistas angelos pronūciat anathema, omnem dignitatē cōprehendit. Per hoc uero qđ seipsum quoq; pronūciat anathema, omnem familiaritatem ac getmanitatem complexus est. Ne mihi dixeris, inquit, collegæ tui & socij apostoli hæc dicunt. Nec mihi ipsi parco, si diversa prædicē. Neq; uero Paulus hæc dicit, quod damnaret apostolos tanq; euangelice prædicationis præuaricatores, absit. Ait enim: Siue nos, siue illi, sic prædicamus: sed ut ostéderet persona rum dignitatem non recipi, quoties excepitur ueritas. Nunc enim homini bus suadeo, an deo, aut quæro homini bus placere? Si enim adhuc hominibus placerē, Christi seruus non essem. Quāuis enim, inquit, uos fallerē hæc dicent, nūm & deo ualeā imponere, qui perspicit arcana mentis, & cui ut placerē semper

per

per omne mihi studiū fuit: Vides spiritū apostolicū, uides sublimitatē euangelicā. Hæc eadē aūt in epistola ad Corinthios dixit: Non uobis excusamus nos, sed occasionē damus uobis glorian di. Atq; iterū: Mihi uero pro minimo est, ut à uobis iudicer, aut ab humano die. Quū enim doct̄or cogereſ ſe diſci, pulis excuſare, ſuſtinet quidē illud, ſed tamē indigne fert: haud quidē ob inſolentiā: Abſit hoc. Sed partim ob id q; iſ qui ſeducebanſ tā mobili ſotēt animo, tanq; inſtabili ſententia: partim q; ipſi uerbiſ apud illos parū certa fides habereſ, hac de cauſa dixit hæc q; ppe modū hiſ utcn̄s uerbiſ: An mihi apud uoſ eſt habēda oratio? An hoīes mihi iuſ dicturi ſunt? apd' deū nobis eſt cauſæ dictio. Atq; ut apd' illud tribunal bonā habeamus cauſam, oia facimus, ac ne quaq; eò deuenimus inſelicitatis q; ſi cauſam

sam dicturi simus omniū domino, de corruptis dogmatibus Euangeliū, qđ p̄ dicam⁹. Itaq; partim sese excusans, partim illos extimulans, hæc uerba posuit. Nō em̄ cōueniebat discipulis, ius dicere præceptoribus, sed credere & obtemperare. Verum quoniam, inquit, inuersus est rerum ordo, & iudices nunc sedistis, scitote mihi non esse magnopere curæ, quomō me purgē apud uos, sed om̄ia facimus propter deū, ut c̄s illi de hisce dogmatibus reddamus rationem. Etenim q̄ studet hominibus suadere, multa facit insincera prauaç̄, & fraudibus uititur & mēdacio, quo persuadeat, mentemq; capiat auditorū: Contra qui deo suadet, illiç̄ placere studet, huiç simplifici puraç̄ mente est opus. Deus enim falli non potest. Vnde perspicuum est, inquit, nos quoq; nec principatum ambiētes, nec discipulos colligandi studio, neq;

neq; gloriā ac laudem à uobis captan-  
tes hæc scribere: neq; enim nobis stu-  
dio est placere hominibus, sed deo. Nā  
si uoluissēm hominibus placere, adhuc  
à Iudeis stare, adhuc persequeret ec-  
clesiam dei. Cæterum qui totam Iudæo-  
rum gentem, qui familiares, amicos &  
cognatos, qui totam contempsī glori-  
am, proq; his commutaui, persequatio-  
nes, inimicitias, bella ac mortes quotidi-  
anas, satis dedaraui me hæc quoq; quac-  
nunc loquor, non humanæ laudis stu-  
dio loqui. Hoc autē ideo præfatus est,  
quotiam commemoraturus erat prio-  
ris uitæ suæ historiam, & quomodo re-  
pente fuerit immutatus, & argumentis  
evidentibus demonstraturus, se pro ue-  
ritate stare. Rursus autem ne putarēt il-  
lum hæc eò facere, quo ipsis redderet ra-  
tionem, in superioribus illa dixit, Nunc  
hominibus suadeo. Nouerat enim pro-  
ut por-

ut postulabat oportunitas, etiam sublimi  
me quippiam ac magnificum loqui, ad  
eorum quos instituebat correctionem.  
Atqui poterat aliunde probare, se cum  
ueritate ac sincere praedicare Euangeli-  
um, nimirū è prodigijs, è miraculis, è pi-  
culis, è carceribus, & quotidianis morti-  
bus, è fame, siti et nuditate, ex alijs horū  
similibus, uerū quoniā illi nunc dirigit  
oratio non ad pseudapostolos, sed ad  
apostolos, qui horum periculorū erant  
cōsortes, alia uia aggredit causæ tracta-  
tionē. Alioqui quū ad pseudapostolos  
sermonē intenderet, hūc in modū indu-  
xit comparationē, tolerantia in piculis  
adducens in mediū, dicensq; Ministri  
Christi sunt, desipiēs loquor, plus ego,  
in laboribus abundantius, in plagis su-  
per modū, in carceribus abundantius,  
in mortibus frequēter. Nunc sanè supio-  
ris uita conuerstationē memorat, dicēst:

Notum

Notū uobis facio fratres Euangeliū,  
qd prædicatū est à me, nō esse secundū  
hominē. Neq; enim ego ab homine ac  
cepi illd', neq; edoctus sum, sed p̄ reuelationē  
Iesu Christi. Vide, ut undiquaq;  
cōfirmat se fuisse Christi discipulū, nul  
lo hominis interuētu, sed ipso Christo  
per seipm omnē ipsi cognitionē digna  
to patefacere. Et q̄modo, inquiunt, pro  
bari possit incredulis, q̄d deus per se,  
nullo hominis interuentu, tibi patefer  
erit illa arcana mysteria? Probat hoc,  
inquit, illa superior mea cōuersatio. Ni  
si enim deus fuisset, qui effulserat, haud  
quaquam adeo repente fuisset immu  
tatus. Nam qui docentur ab homini  
bus, etiam si sint atri celesticq; ingenio, ta  
mē ut ad diuersa trāsferantur, tempore  
est opus multocq; studio. Cæterum qui  
quū uehemētissime laboraret insania,  
totus ac pure redijt ad sanam mentem,

decla

declarat sibi diuinam uisionem ac doctrinam adfuisse, perq; hanc subito ad puram redisse sanitatem, eoq; cogitur de priore sua vita commemorare, atq; ipsos testes citat eorū quæ gesta sunt.  
Vos quidem, inquit, nescitis, quod unigenitus dei filius me è cœlis per se uocare dignatus est. Nam qui possitis id sci re, quum non adfueritis? Verum illud omnino nostis, quod fuerim persequutor, quandoquidem usq; ad uos quoq; mea fœuitia penetrauit, quū ingens sit interuallū inter Palæstinam & Galatiam, ut non fuerit rumor in tam longini quū dimanaturus, nisi q; siebat à nobis modū excessissent, fuissentq; intolera bilia. Vnde & dicit: Audistis meā conuersationem, quod supra modum persequebar ecclesiam dei, et expugnabam illam. Vides ut singula cum exaggeratione commemorat, nec pudet sua malitia confi

la cōfiteri. Non enim tantum est perse-  
quutus, sed omni cum uehementia, nec  
persequutus est modo, uerum etiam ex  
pugnauit, hoc est, conatus est ecclesiam  
extinguere, subuertere, demoliri, abole-  
re. Nam id est expugnatoris opus. Et  
proficiebam in Iudaismo ultra multos  
æquales meos, quum essem abundan-  
tius æmulator, patriarcharum mearum tra-  
ditionum. Ne putares iræ fuisse quod  
gerebat, ostendit se quicquid fecit, zelo  
quodam fecisse, tametsi non secundum  
scientiam, nequaquam autem inanis glo-  
riæ siti, aut vindicandi quos oderat cu-  
pidine, sed quod studio teneretur tradi-  
tionū quas à maioribus acceperat. Hu-  
ius autē sermonis hic est sensus. Si quæ  
feci aduersus Ecclesiam, nō humano fe-  
ci affectu, sed zelo diuino, ertate quidē  
sed zelo tamen, qui consentaneum est  
me nūc, dum pro Ecclesia curro, agnita-

e uerita

ueritate,inanis gloriæ causa hæc facere? Etem si in errore talis affectus mihi nō est domiatus, sed dei zelus eò me ppulit,multo magis posteaquā agnoui ueritatē oportet me ab omni istiusmodi suspiōe liberū esse.Nā simul atq; cōuersus sum ad ecclesiastica dogmata , pti, n⁹ q̄cqd Iudaicarū opinionū occuparat animū meū,totū exui,multoq; maiore zelum hic præstiti q̄ illic præstiteram. Quæ res arguit me uere suisse transmutatū,diuinoq; zelo teneri . Quod ni sic haberet,age dic mihi quid aliud erat in causa ut tantā sustinerē immutationē, ac pro honore cōtumeliam , pro requie pericula , pro securitate afflictiones susciperem? Nulla causa erat alia,nisi tantū ueritatis amor. Quū aut̄ placuisse deo , qui me segregauit ex utero matri meæ,& uocauit per gratiā suā,ut reuelaret filiū suum in me,ut prædicem illū in genti,

gentibus, protinus nō cōmunicauī cum carne & sanguine. Vide quēadmodū hic studet ostendere, quod per id etiam temporis quo relictus est in errore, propter occultam aliquam diuinæ prouidētiæ rationē relatus sit. Etenim si ab ute-  
ro matris segregatus erat ut fieret apo-  
stolus, & ad hoc ministerium uocareb-,  
uocatus est aut̄ tūc, & simul ut uocatus  
est obsequutus est, p̄spicuū est deū ob  
causam aliquā arcānā eo usq; distulisse.  
Quæ igit̄ ē haec disp̄satio? Fortassis in-  
hiātes auetis hoc ab initio audire, quur  
tādē nō eū cū duodeci apostolis uoca-  
uerit. Verū ne ego digressus ab eo qđ ē  
in manibus, plixiore faciā sermonē, o-  
ro charitatē uestrā, ne oia ex me uelitis  
discere, sed ex uobis etiam ipsis inqui-  
ratis, deum obsecrantes ut uobis pate-  
faciat. Quanquam & nos super hac re  
aliās sumus loquuti, quum de mutato

e 2 Pau,

Pauli nomine apud uos differeremus,  
causamq; redderemus, ob quam deus  
prius dictum Saulum Paulum appelle-  
bit. Quæ si uobis exciderunt, ex eo li-  
bro hæc omnia cognoscetis. Nunc à te-  
nore sermonis non recedamus, confide-  
remusq; quomodo rursus ostendit ni-  
hil in ipso casu aut hominum more fa-  
ctum esse, sed deum omnia suo arbitra-  
tu multa prouidentia dispensasse, osté-  
dit aut̄ his uerbis: Et uocasset per gra-  
tiam suam. Hinc declarat quod deus  
ipsum ob uirtutem uocauerit. Ait enim  
ad Ananiā: Vas electionis est mihi, ut  
portet nomen meum coram gentibus  
& regibus, hoc est, Idoneus est ministe-  
rio prædicatori facinori sustinēdo. Atq;  
hanc uocationis causam hic ponit, idē  
tamen ubiq; totum gratiæ & in effabili  
numinis humanitati tribuit loquēs hūc  
in modum: Sed misericordiam conse-  
quutus

quatus sum, non quod sufficiēs essem,  
neq; quod idoneus, sed ut in me dedi-  
raret omnem lenitatem, in exemplum  
eorum qui credituri erant illi in uitam  
aeternam. Vides excellentiā modestiæ,  
uides eximie submissum animū. Ideo,  
inqt, ego misericordiā cōsequutus sum,  
ne q̄s de seipso desperet, sed q̄sq; bonā  
spem habeat, posteaq; omniū mortali-  
ut pessimus, dei benignitatē assequi-  
tus sum. Id enim declarat, dicens: Ut in  
me demonstraret omnē lenitatem, in  
exemplum eorum qui credituti essent  
in illo, ut reuelaret filium suum in me.  
Alibi uero dicit ipse Christus: Nemo Matt. 11.  
nouit filium, nisi pater, nec ullus nouit  
patrem, nisi filius, & cui uoluerit filius re-  
uelare. Vides quod & pater filium, & fi-  
lius patrem reuelat. Idem fit in gloria,  
Filius glorificat patrem, et pater filium.  
Glorifica filium tuum, ut & filius tuus Iod. 17.